
PROVINCIA DI PESCARA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE
N. 2 DEL 28/12/2021

OGGETTO: Convalida della elezione dei candidati alla carica di Consigliere della Provincia di
Pescara.

L'anno duemilaventuno,  addì  ventotto,  del  mese di  Dicembre alle  ore 15:00,  nella  SALA DEL
CONSIGLIO  PROVINCIALE,  si  è  riunito  in  seduta  sessione  ordinaria  pubblica  di  prima
convocazione, il Consiglio Provinciale, del quale all’appello risultano: 

COGNOME E NOME PRESENTE

DE MARTINIS OTTAVIO SI

ACCONCIAMESSA FEDERICO SI

BERARDINUCCI DAVIDE SI

CAMPLESE EMIDIO SI

CHIACCHIA GIANNI SI

COLASANTE GABRIELE SI

D'ASCANIO ALESSANDRO SI

DE LUCA GIORGIO --

DE MASSIS GIANFRANCO SI

DI DONATO NUNZIO SI

FATTORE FABIA SI

ROMANO ANTONIO SI

ZAFFIRI ANTONIO SI

Presenti n° 12   Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Generale  BUCCILLI NUNZIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Assume la Presidenza il  Presidente,  DE MARTINIS OTTAVIO, il  quale riconosciuta legale l'adunanza,
dichiara aperta la seduta.

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 2 del 28/12/2021



OGGETTO: Convalida della elezione del candidato alla carica di Consigliere della Provincia
di Pescara.

Conclusa  la  votazione  del  primo  punto  all’ODG  si  procede  alla  disamina  del  secondo  punto
all’ODG: “Proposta n.921 del 23.12.2021 - Convalida della elezione dei candidati alla carica di
Consigliere provinciale”.

 
Quindi, 

IL CONSIGLIO

Premesso che nel giorno 18 dicembre 2021 si sono svolte le votazioni di 2° grado per la
elezione  del  Consiglio  Provinciale  e  la  elezione  del  Presidente  della  Provincia  di  Pescara,
rispettivamente per il biennio 2021 – 2023 (Consiglio) e quadriennio 2021 – 2025 (Presidente);

Osservate ed applicate le disposizioni elettorali contenute nella Legge 7 Aprile 2014, n. 56,
ed in particolare nei comma 33, 34, 35, 36 dell'Art.  1, nonché nell'Allegato “A” alla medesima
Legge;

Atteso che tali nuove norme per la elezione del Presidente della Provincia e del  Consiglio
Provinciale, tra l'altro, dispongono:

- la suddivisione dei Comuni della provincia in fasce demografiche di popolazione;
- la determinazione dell'Indice ponderato per ciascuna fascia demografica;
- le modalità di espressione del voto;
-  l'applicazione del metodo D'Hondt,  al fine di determinare l'assegnazione del numero dei

Consiglieri per ciascuna Lista di candidati;

Dato atto che per la elezione del Consiglio Provinciale sono state presentate e ammesse n. 5
Liste  di  candidati  giusta  disposizione  n.2  del  30.11.2021  recante  prot.22235/2021  le  seguenti
candidature, come appresso riportato:

Lista n. 1, avente il contrassegno denominato “FRATELLI d’ITALIA”  contenente i seguenti
07 candidati alla carica di Consigliere Provinciale:

01) BERARDINUCCI DAVIDE, nato a Pescara (PE), il 29/05/1987;
02) CAPITANIO TONI, nato a Popoli (PE), il 19/04/1977;
03) COZZI VALTER, nato a Città Sant’Angelo (PE), il 04/06/1973;
04) D’INNOCENTE LILIANA, nata a Penne(PE), il 03/08/1964;
05) FALCONIO ANTONELLA, nata a Chieti il 07/04/1978;
06) VELLANTE ANTONIO, nato a Penne il 09/01/1972;
07) ZAMPARELLI ZAIRA, nata a Pescara il 15/06/1972;

Lista  n.  2,  avente il  contrassegno “POLO CIVICO FUTURA”, e  contenente  i  seguenti  12
candidati alla carica di Consigliere Provinciale:

01) ACCONCIAMESSA FEDERICO, nato a Penne, il 27/08/1997;
02) AFFETTUOSA ENIO, nato a Caramanico Terme (Pe)  il  24/03/1965;
03) BREDA ANGELICA, nata a Pescara, il 28/05/1987;
04) CHIARELLA VALENTINA, nata a Penne, il 28/07/1977;
05) D’ANGELO ANDREA, nato a Pescara, il 19/05/1990;
06) DI DONATO NUNZIO, nato a Pescosansonesco (PE) il 04/04/1968;

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 2 del 28/12/2021



07) FIORILLI BERARDINO,nato a Pescara, il 02/02/1969;
08) MANCINI FEDERICA, nata a Pescara il 03/07/1991;
09) MUCCIANTE ROBERTA, nata a Pescara, il 08/06/1993;
10) PIERDOMENICO FEDERICA, nata a Penne 16/12/1984;
11) PLACIDO GIOVANNI, nato a San Valentino in A.C (PE) il 27.01.1959;
12) POZZI MARCO, nato a Pianella (PE) il 13/03/1963;  

Lista  n.  3,  avente  il  contrassegno “DEMOCRATICI E CIVICI PER LA PROVINCIA DI
PESCARA ”, e contenenti i seguenti 9  candidati alla carica di Consigliere Provinciale:

01) D’ASCNIO ALESSANDRO, nato a Popoli (PE) il 14/08/1978;
02) CIAVATTELLA CATIA, nata a Pescara il 03/10/1975;
03) CHIACCHIA GIANNI, nato a Popoli (PE) il 11/08/1974;
04) DI DOMENICA MARIANNA, nata a Popoli (PE) il 04/07/1976;
05) FIDANZA VINCENZO, nato a Pianella ( PE) il 28/07/1957;
06) ILARIO ANNA GIUSEPPINA, nata a Manoppello (Pe) il 26/07/1951;
07) MATTIOLI MATTEO, nato a Atri (TE), il 04/05/1990;
08) MANCINI MORENA, nata a Colleferro (RM), il 12/05/1977;
09) VESPA DOMENICO, nato a Basilea (Svizzera),il 06/04/1966;

Lista n. 4, avente il contrassegno “Forze di Libertà”, e contenenti i seguenti 12 candidati alla
carica di Consigliere Provinciale:

01) AMICONE ALICE, nata a Atri ( TE) il 22/01/1983;
02) CAMPLESE EMIDIO, nato a Penne (PE), il 02/11/1987;
03) CIUFFI MONICA, nata a Pescara il 15/02/1973;
04) D’AGOSTINO MOIRA, nata a Penne (PE), il 30/12/1973;
05) DE ACETIS LUIGI, nato a Popoli (Pe)  il 09/06/1977;
06) DE LUCA GIORGIO, nato a Manoppello (Pe) il 09/05/1960;
07) DE MASSIS GIANFRANCO, nato a Città Sant’Angelo (PE)  il 12/01/1960;
08) FERRI LORENZO, nato a Pescara il 01/03/1977;
09) MANCO ROBERTA, nata a Pescara, il 03/09/1973;
10) PALOZZO SIMONE, nato a Pescara il 15/12/1977;
11) PESCHI EMANUELA, nata a Pescara, il 10/10/1979;
12) ZAFFIRI ANTONIO, nata a Pescara il 26/05/1964

Lista n.  5,  avente il  contrassegno “LEGA SALVINI PREMIER”, e  contenenti  i  seguenti  7
candidati alla carica di Consigliere Provinciale:

01) CAROTA MARIA RITA, nata a Pescara, il 22/09/1965;
02) COLASANTE GABRIELE, nato a Penne (Pe) il 14/02/1989;
03) DI BARTOLOMEO LUCIO, nato a Manoppello (PE) il 20/04/1959;
04) FATTORE FABIA, nata a Popoli (PE) il 06/09/1978;
05) LABRICCIOSA LUCA, nato a Penne (PE) il 08/04/1975;
06) ROMANO ANTONIO, nato a Penne (Pe) il 21/07/1962;
07) SPEZIALE GIOVANNA, nata a Pescara il 14/06/1976;

Visto il Verbale delle Operazioni dell’Ufficio Elettorale, costituito con Decreto del Presidente
della Provincia n.162 in data 02/11/2021, presso la Provincia di Pescara, Sede centrale di Piazza
Italia  n.  30,  -  recante  prot.n.23744/2021-  nel  quale  il  Presidente  del  predetto  Ufficio  ha
PROCLAMATO ELETTI  ALLA CARICA DI  CONSIGLIERE PROVINCIALE a seguito  delle
elezioni amministrative svoltesi il 18 dicembre 2021  i Sigg.ri sotto riportati appartenenti alle liste
aventi i contrassegni dalle denominazioni a lato degli stessi indicati:

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 2 del 28/12/2021



n°
progres

sivo

Candidati proclamati eletti alla carica
di Consigliere Provinciale

Lista di
appartenenza n.

Denominazione
Contrassegno della Lista

01 BERARDINUCCI DAVIDE Lista n. 1 FRATELLI d’ITALIA
02 ACCONCIAMESSA FEDERICO Lista n. 2 POLO CIVICO FUTURA
03 DI DONATO NUNZIO Lista n. 2 POLO CIVICO FUTURA
04 CHIACCHIA GIANNI Lista n. 3 DEMOCRATICI e CIVICI PER

LA PROVINCIA DI PESCARA
05 D’ASCANIO ALESSANDRO Lista n. 3 DEMOCRATICI e CIVICI PER

LA PROVINCIA DI PESCARA
06 DE LUCA GIORGIO Lista n. 4 Forze di Libertà
07 ZAFFIRI ANTONIO Lista n. 4 Forze di Libertà
08 DE MASSIS GIANFRANCO Lista n. 4 Forze di Libertà
09 CAMPLESE EMIDIO Lista n. 4 Forze di Libertà
10 COLASANTE GABRIELE Lista n. 5 LEGA PER SALVINI PREMIER
11 ROMANO ANTONIO Lista n. 5 LEGA PER SALVINI PREMIER
12 FATTORE FABIA Lista n. 5 LEGA PER SALVINI PREMIER

Vista  altresì  la  disposizione  n.9  recante  prot.n.23747del  19.12.2021  del  responsabile
dell’ufficio Elettorale con cui si dà atto che le risultanze dello scrutinio per l’elezione a Consigliere
provinciale risultano essere le seguenti:

 - BERARDINUCCI DAVIDE voti ponderati  n.4.849
 - ACCONCIAMESSA FEDERICO voti ponderati n.3.750 
 - DI DONATO NUNZIO voti ponderati  n.3.667
 - CHIACCHIA GIANNI voti ponderati  n.5.795
 - D’ASCANIO ALESSANDRO voti ponderati  n.5.593
 - DE LUCA GIORGIO voti ponderati  n.5.815
 - ZAFFIRI ANTONIO voti ponderati  n.4.720
 - DE MASSIS GIANFRANCO voti ponderati  n.4.580
 - CAMPLESE EMIDIO voti ponderati  n.3.678
 - COLASANTE GABRIELE voti ponderati  n.7.258
 - ROMANO ANTONIO voti ponderati  n.6.766 
 - FATTORE FABIA voti ponderati  n.6.011

Considerato che,  ai  sensi  dell’Art.  41,  comma  1,   del  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  (e
successive  modificazioni  e  integrazioni),  nella  prima  seduta  il  Consiglio  Provinciale,  prima  di
deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorchè non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare
la condizione degli eletti a norma del Capo II, Titolo III, e dichiarare la ineleggibilità di essi quando
sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura dell’articolo 69;

Visto il CAPO II, Titolo III, del citato D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante le norme relative
alla “incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità” alle cariche di Presidente della Provincia e
Consigliere Provinciale;

Tenuto conto:

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 2 del 28/12/2021



-  che, i candidati eletti alla carica di Consigliere Provinciale sono già amministratori dei Comuni
della Provincia e che, pertanto, le norme di cui al citato Capo II (del Titolo III) del T.U. 267/2000
sono  state  applicate  e  rispettate  in  sede  di  proclamazione  alle  rispettive  cariche  (Sindaco  ,
Consigliere comunale);

Preso atto delle  dichiarazioni  rese,  relative  al  possesso  dei  requisiti  di  candidabilità,
eleggibilità  e  compatibilità  alle  rispettive  cariche,  agli  atti  d’ufficio  e  recanti  prot.
n.23976/2021;n.24126/2021;n.24130/2021;n.24117/2021;n.24132/2021;n.24151/2021;.n.24148/202
1; n.24118/2021; n.24145/2021; n.24143/2021;

Atteso  che dall’esame delle condizioni dei Consiglieri proclamati eletti, non sono  risultate
cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, pregresse o intervenute, anche perché non
sono  stati  presentati  reclami  da   parte  di  alcuno,   né  eccepita,  dai  membri  del  Consiglio,  la
sussistenza di ragioni di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità;

 Visto l’Art. 19, comma 2, del vigente Statuto della Provincia il quale stabilisce che nella
prima adunanza, il Consiglio, prima di deliberare su qualsiasi altro argomento, deve procedere, con
voto palese, alla convalida di tutti i Consiglieri, compreso il Presidente della Provincia;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere, dopo la disamina di cui agli Artt. 41 e 69 del D. Lgs.
267/2000  della  condizione  degli  eletti,  a norma del  Capo II,  Titolo  III,  del  medesimo decreto
legislativo, a convalidare alle rispettive cariche i candidati proclamati eletti sopra riportati;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e successive modificazioni e integrazioni;

Vista la Legge 7 aprile 20104, n. 56, recante le “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle
province, sulle unioni e fusioni di comuni” e s. m. e i.;

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e s. i. e m.;

Letta integralmente da parte del Presidente De Martinis la Proposta di Convalida, 

Sulla base della votazione effettuata per alzata di mano che ha dato il seguente esito: 
consiglieri presenti alla votazione: n° 12
voti  favorevoli:  n°  12  (O.  De  Martinis,  F.  Acconciamessa,  D.  Berardinucci,  E.Camplese,  G.
Chiacchia,  G. Colasante,  A. D’Ascanio,  G. De Massis, N. Di Donato,F.  Fattore,A. Romano, A.
Zaffiri ) 
voti contrari: n° 0
astenuti: n° 0
consiglieri assenti: n.1 (G.De Luca)

DELIBERA

1. la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di convalidare, ai sensi e per gli effetti dei medesimi articoli 41 e 69,   la elezione dei seguenti
candidati alla carica di Consigliere Provinciale:

- per la Lista n. 1, avente il contrassegno “FRATELLI d’ITALIA ”, i Sigg.ri:

Nominativi Voti ponderati riportati
CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 2 del 28/12/2021



(ed applicazione metodo D'Hondt)
BERARDINUCCI DAVIDE 4.849

- per la Lista n. 2, avente il contrassegno “POLO CIVICO FUTURA”  i Sigg.ri:

Nominativi Voti ponderati riportati
(ed applicazione metodo D'Hondt)

ACCONCIAMESSA FEDERICO 3.750
DI DONATO NUNZIO 3.667

-per la Lista n.3, avente il contrassegno “DEMOCRATICI e CIVICI PER LA PROVINCIA DI
PESCARA ” I Sigg.ri

Nominativi Voti ponderati riportati
(ed applicazione metodo D'Hondt)

CHIACCHIA GIANNI 5.795
D’ASCANIO ALESSANDRO 5.593

-per la Lista n.4, avente il contrassegno “ Forze di Libertà ” I Sigg.ri

Nominativi Voti ponderati riportati
(ed applicazione metodo D'Hondt)

DE LUCA GIORGIO 5.815
ZAFFIRI ANTONIO 4.720
DE MASSIS GIANFRANCO 4.580
CAMPLESE EMIDIO 3.678

per la Lista n.5, avente il contrassegno “ LEGA SALVINI PREMIER” I Sigg.ri

Nominativi Voti ponderati riportati
(ed applicazione metodo D'Hondt)

COLASANTE GABRIELE 7.258
ROMANO ANTONIO 6.766
FATTORE FABIA 6.011

3. di dare atto, infine, che i candidati proclamati eletti e convalidati alla carica di Consigliere
Provinciale sono di seguito riportati:

 

Nominativi del PRESIDENTE
della PROVINCIA e

dei
CONSIGLIERI PROVINCIALI

PROCLAMATI ELETTI E
Nato a il Carica

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 2 del 28/12/2021



CONVALIDATI
(ordine: voti riportati)

01 ACCONCIAMESSA  FEDERICOPenne (Pe) 27/08/1997 Consigliere Provinciale
02 BERARDINUCCI DAVIDE Pescara 29/05/1987 Consigliere Provinciale
03 CAMPLESE EMIDIO Penne (PE) 02/11/1987 Consigliere Provinciale
04 CHIACCHIA GIANNI Popoli (Pe) 11/08/1974 Consigliere Provinciale
05 COLASANTE GABRIELE Penne (Pe) 14/02/1989 Consigliere Provinciale
06 D’ASCANIO ALESSANDRO Popoli (PE) 14/08/1978 Consigliere Provinciale
07 DE LUCA GIORGIO Manoppello(Pe) 09/05/1960 Consigliere Provinciale
08

DE MASSIS GIANFRANCO
Città Sant’Angelo 
(PE)

12/01/1960 Consigliere Provinciale

09
DI DONATO NUNZIO

Pescosansonesco
(Pe)

04/04/1968 Consigliere Provinciale

10 FATTORE FABIA Popoli (PE) 06/09/1978 Consigliere Provinciale
11 ROMANO ANTONIO Penne (Pe) 21/07/1962 Consigliere Provinciale
12 ZAFFIRI ANTONIO Pescara (Pe) 26/05/1964 Consigliere Provinciale

Quindi,

Il Presidente pone ai voti l'Immediata eseguibilità del presente atto.

IL CONSIGLIO

Sulla base della votazione effettuata per alzata di mano che ha dato il seguente esito: 
consiglieri presenti alla votazione: n° 12
voti  favorevoli:  n°  12  (O.  De  Martinis,  F.  Acconciamessa,  D.  Berardinucci,  E.Camplese,  G.
Chiacchia,  G. Colasante,  A. D’Ascanio,  G. De Massis, N. Di Donato,F.  Fattore,A. Romano, A.
Zaffiri ) 
voti contrari: n° 0
astenuti: n° 0
consiglieri assenti: n.1 (G.De Luca)

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli
interni in ordine alla proposta n.ro 921 del 23/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 2 del 28/12/2021



Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente
dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 47 del medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, così come disposto dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del Codice di Comportamento di cui al
D.P.R. n. 62/2013.

Parere firmato dal Dirigente   BUCCILLI NUNZIA in data 24/12/2021

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria , ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine  alla  regolarità  contabile  della  Proposta  n.ro  921  del  23/12/2021  esprime  parere:
FAVOREVOLE

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o
contenente dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi
di quanto previsto dall’art. 47 del medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, così come disposto dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del
Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria  FERRARA MARIA in data 24/12/2021.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale
 DE MARTINIS OTTAVIO  BUCCILLI NUNZIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 73

Il 27/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 2 del 28/12/2021 con
oggetto: Convalida della elezione dei candidati alla carica di Consigliere della Provincia di Pescara.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 27/01/2022..

. Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 2 del 28/12/2021


